(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025

Vereador:JOCEIR CABRAL DE MELO

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno
desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que
empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de obras e urbanismo, para que viabilize
a desapropriação de terreno para   a construção de uma praça na localidade de
Córrego do Ouro, neste Município.

Justificativa

           A presente propositura visa atender às legítimas reivindicações dos moradores, que

anseiam por um espaço dedicado ao lazer e à convivência comunitária. A falta de um local

apropriado para o entretenimento e a interação social tem gerado um anseio crescente por

parte da população, que busca um ambiente acolhedor e acessível.

           A construção de uma praça equipada com aparelhos de recreação infantil,

iluminação adequada e bancos com tabuleiros para jogos não só promoverá momentos de

diversão e descontração, mas também fortalecerá os laços entre os moradores, criando um

senso de comunidade e pertencimento. É fundamental que possamos oferecer um espaço

onde todos, independentemente da idade, possam se reunir, conversar e desfrutar de

atividades ao ar livre.

          Diante dessa necessidade, solicitamos ao Prefeito Municipal que, considere a

viabilidade da construção dessa praça. A proposta atende a um desejo coletivo que, com

certeza, trará benefícios significativos para a qualidade de vida dos habitantes desta

localidade.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 13 janeiro de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-01-13T16:20:24-0300